щ
АРХАНГЕЛЬСКОЕ

ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ

ДЕПУТАТОВ

пл. Ленина, 1, г. Архангельск, 163000
тел.(8182) 21-56-13, факс: (8182) 20-03-43

e-mail: duma@aosd.ru

от &0с?.Лж № CU-Offe
на № от

Законодательным

(представительным) органам

государственной власти субъектов

Российской Федерации

Направляем Вам постановление Архангельского областного Собрания

депутатов от 15 февраля 2017 года № 1530 «Об обращении Архангельского

областного Собрания депутатов к Министру труда и социальной защиты

Российской Федерации М.А. Топилину о необходимости разработки и

скорейшего внесения в Государственную Думу Федерального Собрания

Российской Федерации проекта федерального закона о внесении изменений в

Закон Российской Федерации «О государственных гарантиях и компенсациях

для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера и

приравненных к ним местностях».

Просим Вас поддержать данное обращение и направить в Архангельское

областное Собрание депутатов копию соответствующего решения.

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

Председатель

А.А. Иванова

(8182)20-06-07

В.Ф. Новожилов

АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

шестого созыва (тридцать вторая сессия)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 февраля 2017 г. № 1530

Об обращении Архангельского област

ного Собрания депутатов к Министру

труда и социальной защиты Россий

ской Федерации М.А. Топилину о

необходимости разработки и скорей

шего внесения в Государственную

Думу Федерального Собрания Россий

ской Федерации проекта федерального

закона о внесении изменений в Закон

Российской Федерации «О государст

венных гарантиях и компенсациях для

лиц, работающих и проживающих в

районах Крайнего Севера и прирав

ненных к ним местностях»

Областное Собрание депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять обращение Архангельского областного Собрания депутатов к

Министру труда и социальной защиты Российской Федерации М.А. Топилину о

необходимости разработки и скорейшего внесения в Государственную Думу

Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона о

внесении изменений в Закон Российской Федерации «О государственных

гарантиях и компенсациях для лиц, работающих и проживающих в районах

Крайнего Севера и приравненных к ним местностях».

2. Направить настоящее постановление и указанное обращение Министру

труда и социальной защиты Российской Федерации М.А. Топилину.

3. Обратиться к законодательным (представительным) органам

государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой

поддержать обращение Архангельского областного Собрания депутатов.

Председатель обла<

Собрания депута В.Ф. Новожилов

ОБРАЩЕНИЕ

Архангельского областного Собрания депутатов к Министру труда

и социальной защиты Российской Федерации М.А. Топилину

о необходимости разработки и скорейшего внесения в Государственную

Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта

федерального закона о внесении изменений в Закон Российской Федерации

«О государственных гарантиях и компенсациях для лиц, работающих

и проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним

местностях»

Уважаемый Максим Анатольевич!

В адрес Архангельского областного Собрания депутатов поступают

обращения граждан, являющихся получателями социальных пенсий по

инвалидности.

В обращениях отмечается, что указанные граждане, проживая в районах

Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, не имеют права на

компенсацию расходов на оплату стоимости проезда к месту отдыха и обратно.

Анализ федерального законодательства показал следующее.

В настоящее время в соответствии со статьей 34 Закона Российской

Федерации от 19 февраля 1993 года № 4520-1 «О государственных гарантиях и

компенсациях для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего

Севера и приравненных к ним местностях» (далее - Закон от 19 февраля 1993
года № 4520-1) предусмотрена компенсация расходов на оплату стоимости

проезда пенсионерам, проживающим в районах Крайнего Севера и

приравненных к ним местностях, которые являются получателями страховой

пенсии по старости или страховой пенсии по инвалидности, к месту отдыха на

территории Российской Федерации и обратно один раз в два года. Однако

лицам, проживающим в районах Крайнего Севера и приравненных к ним

местностях, которые являются получателями социальной пенсии по

инвалидности, право на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда к

месту отдыха на территории Российской Федерации и обратно один раз в два

года федеральным законодательством не предусмотрено.

Лицам, получающим социальные пенсии по инвалидности (инвалидам и

детям-инвалидам), в соответствии со статьей 6.2 Федерального закона от

17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи»

предоставляется набор социальных услуг, в который включен в том числе

бесплатный проезд на пригородном железнодорожном транспорте, а также на

междугородном транспорте только к месту лечения и обратно. При этом лица,

имеющие I группу инвалидности, и дети-инвалиды имеют право на бесплатный

проезд на пригородном железнодорожном транспорте, а также на

междугородном транспорте к месту лечения и обратно и для сопровождающего

их лица.

Вместе с тем пенсионеры, проживающие в районах Крайнего Севера и

приравненных к ним местностях, которые являются получателями страховой

пенсии по инвалидности, имеют право как на бесплатный проезд к месту

лечения и обратно, так и на компенсацию расходов по оплате проезда к месту

отдыха и обратно.

В связи с изложенным просим рассмотреть вопрос о возможности

разработки и внесении Правительством Российской Федерации в

Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации

проекта федерального закона, предусматривающего установление лицам,

проживающим в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях,

которые являются получателями социальной пенсии по инвалидности, а также

сопровождающим их лицам права на компенсацию расходов на оплату

стоимости проезда к месту отдыха на территории Российской Федерации и

обратно один раз в два года.

Положительное решение указанного вопроса позволит создать

дополнительные социальные гарантии для одной из самых слабо защищенных

категорий граждан Российской Федерации и снизить социальную

напряженность.